Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

        REQUERIMENTO    /2020

             Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

seja encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município

de Caruaru - Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Urbanismo e Obras – Senhor

Rodrigo Miranda Tabosa, no sentido de que seja realizado, com a MÁXIMA

URGÊNCIA, o conserto do esgoto rompido da Rua Vicente de Carvalho, na Vila

do Rafael, em frente ao Posto de saúde, Zona Rural desta edilidade.

JUSTIFICATIVA:

             Este requerimento visa atender às reivindicações dos moradores da referida

Rua, mediante o rompimento do esgoto que se encontra correndo a céu aberto,

provocando vários transtornos na localidade, tornando o ambiente insalubre, ou seja,

com riscos à saúde dos moradores, devido ao acúmulo de dejetos a céu aberto,

atraindo animais rasteiros e peçonhentos, além de contribuir para a disseminação de

arboviroses (doenças causadas por mosquitos), entre outros.

            Logo, é indiscutível a necessidade e urgência de medida ora requerida, no

sentido de minimizar os problemas gerados aos moradores dessa via, já que é algo

que influencia diretamente no bem-estar e qualidade de vida da população.

         Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

          Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem

como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 08 de setembro de 2020.

urbanismoobras@caruaru.pe.gov

        SÉRGIO SIQUEIRA
         VEREADOR

mailto:urbanismoobras@caruaru.pe.gov

		2020-09-08T00:03:46-0300
	Vereador Sérgio Siqueira